[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2013 г.                                                                                                    № 141-п
п. Салым
Об утверждении муниципальной программы

«Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории сельского поселения Салым на 2014-2016 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, во исполнение Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 мая 2011 года № 57-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями по организации сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей и по обеспечению методического руководства работой служб охраны труда в организациях»,  руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Салым от 22 ноября 2013 года № 134-п «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Салым», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории сельского поселения Салым на  2014-2016 годы» (далее – Программа) согласно Приложению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                               Н.В.Ахметзянова
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Салым

от 27 ноября 2013г.№ 141-п
Муниципальная программа

«Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории сельского поселения Салым на  2014-2016 годы»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории сельского поселения Салым на  2014-2016 годы»

	Дата утверждения

муниципальной программы

(наименование и номер

соответствующего

нормативного правового акта)
	Постановление администрации сельского поселения Салым от 27 ноября 2013 года № 141-п

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Салым

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение конституционных прав и гарантий работников на здоровые и безопасные условия труда

	Задачи муниципальной программы
	- Усиление правовой защиты работников.

- Улучшение условий труда, в том числе проведение аттестации рабочих мест по условиям труда.

- Обучение и профессиональная подготовка в области охраны труда.

- Информационное обеспечение в области охраны труда.

- Пропаганда культуры охраны труда и здорового образа жизни при осуществлении трудовой деятельности.

	Целевые показатели

муниципальной программы

(показатели непосредственных

результатов)
	Совершенствование знаний в охраны труда с 5% до 95%. Сокращение общей и профессиональной заболеваемости, повышении безопасности труда и социальной защищенности работников, с 89% до 100 %.

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2014-2016 гг.

	Финансовое обеспечение

муниципальной программы
	В целом на реализацию Программы на период 2014-2016 годов предусмотрен объем финансирования на сумму 295  тыс. рублей, в том числе:

2014 год –  100 тыс. рублей;

2015 год –  95   тыс. рублей;

2016 год –  100 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

(показатели конечных результатов)
	- Сокращение общей и профессиональной заболеваемости, повышении безопасности труда и социальной защищенности работников.

- Совершенствование знаний в области охраны труда.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами
Охрана труда является важнейшим условием обеспечения безопасных условий труда в процессе трудовой деятельности граждан. Результаты в этой области могут быть достигнуты только на основе совместной работы всех органов управления, работодателей и профсоюзов по вопросам реализации комплекса мероприятий, направленных на улучшение условий труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

Настоящая Программа разработана в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации.
Фактическое состояние ситуации с охраной труда на территории муниципального образования сельское поселение Салым Нефтеюганского района указывает на необходимость программного подхода к проблеме улучшения условий и охраны труда и технике безопасности разработки и осуществления муниципальной целевой программы.

 Программа направлена на снижение рисков несчастных случаев  и профессиональных заболеваний, улучшение условий труда, снижение смертности от предотвратимых причин и улучшение здоровья работников  учреждений сельского поселения Салым.
Программа представляет собой комплекс нормативно-правовых, организационных и методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в области охраны труда на территории  муниципального образования сельское поселение Салым Нефтеюганского района
2. Основная цель и задачи Программы
Целью программы является:

Обеспечение конституционных прав и гарантий работников на здоровые и безопасные условия труда

Основными задачами, решение которых предусмотрено Программой являются следующие:

усиление правовой защиты работников;

улучшение условий труда, в том числе проведение аттестации рабочих мест по условиям труда;

обучение и профессиональная подготовка в области охраны труда;

информационное обеспечение в области охраны труда;

пропаганда культуры охраны труда и здорового образа жизни при осуществлении трудовой деятельности.
3. Обобщенная характеристика программных мероприятий
Программа включает мероприятия:

1. Улучшение условий труда (проведение медицинских осмотров, приобретение индивидуальных аптечек);
2. Обучение населения в области охраны труда (приобретение: памяток, листовок, плакатов, наглядно-агитационного материала,  информационного стенда).

Выполнение муниципальной программы проявится в сохранении здоровья и поддержании трудовых ресурсов в работоспособном состоянии, в удержании уровней производственного травматизма, профессиональной заболеваемости, повышении
безопасности труда, создании благоприятных условий труда, социальной
защищённости работников.

Социальный эффект от реализации муниципальной программы выразиться:

в повышении безопасности труда и социальной защищенности работников, удовлетворенность работников условиями труда;

в формировании позитивного информационного поля, способствующего
мотивации работодателей и работников на соблюдении требований охраны труда.

Реализация муниципальной программы позволит:

· увеличить удельный вес хозяйствующих субъектов Нефтеюганского района, создавших совместные комитеты (комиссии) по охране труда на паритетной
основе – с 12% до 20%;

· увеличить количество руководителей и специалистов организаций, ежегодно проходящих обучение и проверку знаний по охране труда в обучающих
организациях, имеющих лицензию на проведение обучения – с 2450 чел. до 2510 чел.;

· увеличить количество организаций, заключивших и представивших
на уведомительную регистрацию коллективные договоры – с 22% до 25%;

· увеличить количество организаций, предприятий, учреждений района,
охваченных методической помощью по вопросам охраны труда от общего количества крупных и средних организаций по данным государственной статистики – с 50%
до 65%;

· увеличить количество организаций, реализующих утвержденные ежегодные планы мероприятий по улучшению условий и охраны труда, от общего количества отчитавшихся организаций – с 39% до 50%.

4.Механизм реализации ведомственной целевой Программы
1. Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
муниципальными правовыми актами сельского поселения Салым в сфере охраны
и условий труда.

2. Механизм реализации муниципальной программы включает:

· разработку и принятие муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы, уточнение
перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый
период с уточнением затрат по программным мероприятиям;

· размещение в средствах массовой информации и сети Интернет
информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы,
финансировании программных мероприятий.

3. Основной исполнитель муниципальной программы – администрации сельского поселения Салым.

4. Программа сформирована как комплекс взаимосвязанных мероприятий, согласованный по срокам и исполнителям, обеспечивающий достижение основных целей – обеспечение конституционных прав и гарантий работников на здоровые и безопасные условия труда.

5. Социальный эффект от выполнения Программы проявится в сокращении общей и профессиональной заболеваемости, повышении безопасности труда и социальной защищенности работников.

Таблица 1
Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации государственной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия государственной программы

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	11

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Приобретение журналов по охране труда, %
	80
	100

	100

	2.
	Обеспечение работников аптечками первой помощи (медикаменты) шт.
	17
	19

	19
	19

	3.
	Организация  и проведение периодических медицинских осмотров работников учреждения, чел./%
	19/100
	19/100

	19/100
	19/100

	4.
	Приобретение и распространение памяток, листовок, плакатов, наглядно-агитационного материала, информационного стенда, %
	5
	40
	80
	95
	95

	Показатели конечных результатов

	1
	Совершенствование знаний в охраны труда с 5% до 95%
	5
	40
	80
	95
	95

	2
	Сокращении общей и профессиональной заболеваемости, повышении безопасности труда и социальной защищенности работников, с 89% до 100 %
	89
	100
	100
	100
	100

Таблица 2
Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финанси-рования
	Финансовые затраты на реализацию по годам

(тыс. руб.)

	всего
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Обеспечение конституционных прав и гарантий работников на здоровые и безопасные условия труда

	Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории сельского поселения Салым

	1
	Приобретение журналов по охране труда
	МУ «Администрация сельского поселения Салым»
	бюджет

поселения
	1
	1
	0

	2
	Обеспечение работников аптечками первой помощи (медикаменты)
	МУ «Администрация сельского поселения Салым»
	бюджет

поселения
	3
	3
	0

	3
	Организация  и проведение периодических медицинских осмотров работников учреждения  19чел
	МУ «Администрация сельского поселения Салым»
	бюджет

поселения
	143
	48
	0
	95

	4
	Приобретение и распространение памяток, листовок, плакатов, наглядно-агитационного материала
	МУ «Администрация сельского поселения Салым»
	бюджет

поселения
	15
	5
	5
	5

	5
	Приобретение информационного стенда
	МУ «Администрация сельского поселения Салым»
	бюджет

поселения
	133
	43
	90

	ИТОГО

	бюджет

поселения
	295

	100
	95
	100